LEI Nº 1.660, DE 27 DE MAIO 2009.

  AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITOS
ESPECIAIS NO ORÇAMENTO VIGENTE.

 NILVO ANTONIO LAGO, Prefeito Municipal de Pinhal Grande, Estado do
Rio Grande do Sul.
 Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte lei:

 Art. 1º. Fica autorizado o Poder Executivo a abrir os seguintes Créditos
Especiais abaixo elencados:

I)    06.....: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
   02.....: APLICAÇÃO RECURSOS CONVÊNIOS / VINCULADO
   12.....: Educação 362...: Ensino Médio
   0047..: Ensino Regular 2063..: TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO MÉDIO
 3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica ......R$ 14.000,00
 Fonte de Recursos: 1017 – Recursos Transporte Escolar “UNIÃO”
 Objetivo: Esta atividade visa alocar recursos para o transporte escolar de
alunos municipais do ensino médio, através da contratação de terceiros para transporte
escolar, suprindo assim a falta de transporte para os alunos do Município, desta forma
incentivando a garantir a continuidade dos estudos aos alunos, e demais dispêndios
necessários para o bom desenvolvimento desta atividade.

II)   06.....: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
   02.....: APLICAÇÃO RECURSOS CONVÊNIOS / VINCULADO
   12.....: Educação 365...: Educação Infantil
   0041..: Educação Pré-Escolar
   2068..: TRANSPORTE ESCOLAR EDUCAÇÃO INFANTIL
 3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica ........R$ 5.200,00
 Fonte de Recursos: 1017 – Recursos Transporte Escolar “UNIÃO”
 Objetivo: Esta atividade visa alocar recursos para o transporte escolar de
alunos municipais da educação infantil, através da contratação de terceiros para transporte
escolar, suprindo assim a falta de transporte para os alunos do Município, desta forma
incentivando a garantir os estudos aos alunos, e demais dispêndios necessários para o bom
desenvolvimento desta atividade.

 2

 Art. 2º. Os Créditos Especiais referidos no artigo anterior serão cobertos pelo
seguinte recurso:

 Auxílios e Convênios .....................................................................R$ 19.200,00

 Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PINHAL GRANDE,
27 de maio de 2009.

NILVO ANTONIO LAGO
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

RUY RUBIN
Secretário Municipal da Administração